


Bennett, M. H., Feldmeier, J., Hampson, N. et al. 
Hyperbaric oxygen therapy for late radiation tissue 
injury. Cochrane Database Syst Rev 16, 5: CD005005, 
2012.

� V další Cochranově metaanalýze  bylo prokázáno 
příznivé ovlivnění léčby HBO  u tzv. pozdního 
poradiačního poškození kostí, a to u pacientů po 
aplikaci štěpu, hemimandibulektomii, se 
zvýšením šance na zhojení rány po extrakci zubu 
z ozářené kosti. 

� Stejně tak byl prokázán efekt u pozdního 
poradiačního poškození některých typů 
měkkých tkání u nádorů v oblasti hlavy, krku a 
konečníku.



Otrava oxidem uhelnatým-
charakteristika,incidence

Závažné   
� stovky mrtvých v Evropě (pouze 1-2% sebevražd)
� tisíce mrtvých v USA (až 50% sebevražd) 
� mnoho trvale těžce neurologicky postižených

Frekventní   
� zaujímá 1. místo mezi náhodnými otravami v Evropě i Severní Americe 
� ročně 30 000- 56 000 ošetřených v USA, 5000 - 8000 ve Francii, 25 000 ve Velké 

Británii 
� Polsko- 46.500 ,  incidence 12,2 na 10.000 obyvatel,  HBO cca 400 pts/rok 

(Warszawa 169, Gdynia 159pts), tedy cca 0,4% všech pts

Chybně diagnostikované
� 30% otrav nezjištěno během prvního vyšetření  v nemocnici či u PL
� nejčastější záměna- chřipková onemocnění, deprese, otrava jídlem, 

gastroenteritida, CMP,  únavový syndrom, migréna, intoxikace alkoholem atd.



Hospitalizovaní a zemřelí v ČR (zdroj 
ÚZIS)



Doporučení pro léčbu otravy CO

� na základě kontroverzních výsledků RCT není HBO rutinně 
favorizována před NBO, zůstává však vyčleněna pro otravy 
CO se závažnějším průběhem

� Tímto jsou míněny následující stavy:

� ztráta vědomí na místě nehody či v nemocnici,

� abnormální neurologický nález,

� těhotná žena

� kardiální dysfunkce
� U ostatních pacientů bez vyššího rizika PNP je možnost použít NBO 

po dobu 12 hodin kvalitním systémem, umožňujícím co nejvyšší Fi02 
� Je však nutné si uvědomit, že dle některých studií až 50 % pacientů správný 

doporučený léčebný režim NBO z nejrůznějších důvodů neobdrží (organizační, 
technické důvody), což může vést k závažné morbiditě a socioekonomickým 
dopadům.



Legislativa v USA

V 33 státech ze 46 (73%), ve kterých platí povinnost instalovat 
detektory CO, jsou ze zákona vyjmuta obydlí, která nemají plynové 

spotřebiče, krby nebo jiné potenciální zdroje otravy



HBO u náhlé percepční nedoslýchavosti

□ DOPORUČENO

□ zahájit nejpozději do 3 měsíců

Boleslavská J., Matoušek P., Náhle vzniklá nedoslýchavost – léčíme správně?
Seminář otolaryngologické kliniky FNO, 18.2.2015 

Stachler, R.: Clinical practice guideline: sudden hearing loss. Otolaryngology- Head 

and Neck Surgery 146 (IS) S1-S35.  American Academy of Otolaryngology – Head 

and Neck Surgery Foundation 2012.



Hyperbaric oxygen for idiopathic sudden sensorineural hearing 
loss and tinnitus.Michael H Bennett1,*, Tom Kertesz2, 
Matthias Perleth3, Philip Yeung2, Editorial Group: Cochrane Ear, 
Nose and Throat Disorders Group, Published Online: 20 JAN 2010. 
DOI: 10.1002/14651858.CD004739.pub3

� V recentní Cochrane Review  je hodnoceno sedm studií a 392 osob. 

� HBO prokázala ve srovnání s kontrolou významně vyšší 
šanci na 25% zvýšení průměrného tónového audiogramu (p 
= 0.02). 

� Celkově přináší HBO o 22% vyšší šanci na zlepšení, přičemž 
je nutno léčit 5 pacientů k dosažení jednoho příznivého 
výsledku navíc (NNT=5). 

� Dochází k absolutnímu zlepšení průměrného tónového 
audiogramu o 15,6 dB (p = 0.03). 

� U chronické percepční ztráty sluchu po 6 měsících a u sluchových 
šelestů efekt HBO statisticky potvrzen nebyl. 



Audiometrie před a po HBOT-153 pacientů 
léčených v CHM Ostrava-1/2014-12/2014

Ztráty dle F % před HBO
medián

Ztráty dle F % po HBO
medián

do 2 týdnů 55,4 27,8
2 týdny-   3 měsíce 40 30
3 měsíce-1 rok 31 28,8

0

10

20

30

40

50

60



Shrnutí a závěr
� Kausální způsob léčby u některých onemocnění, u 

dalších adjuvantním způsobem doplňuje běžné léčebné 
postupy chirurgické i nechirurgické

� zlepšuje funkční výsledky, má perspektivu rozvoje 
metody v budoucnosti zejména u neurologických, 
onkologických indikací 

� v něterých indikacích je současný stav EBM ve prospěch 
efektivity HBO- DCI, CAGE, akutní percepční porucha 
sluchu, chronická refrakterní osteomyelitida, SDN, 
osteoradionekróza, pozdní poradiční poranění některých 
měkkých tkání, akutní traumatická ischémie, v 
některých jsou výsledky kontroverzní-intoxikace CO, 
NSTI,  KC poranění, HIE, iktus atd.




